
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:           /BC-UBND                           Bình Định, ngày       tháng       năm 2022 
 

 

BÁO CÁO 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2022 

  
 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

 

Thực hiện Quyết định số 36/QĐ-BTP ngày 12/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp, UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 

tháng đầu năm 2022 như sau: 

I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG, HOÀN THIỆN THỂ CHẾ, CHÍNH 

SÁCH; CÁC VĂN BẢN, KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI, HƯỚNG DẪN CÔNG 

TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

* Ở cấp tỉnh 

Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL được thực hiện 

kịp thời. Trong 06 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành 09 Quyết định1, 

05 Kế hoạch2 để tổ chức triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 
1 Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 ban hành Kế hoạch PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 419/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông 

tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 ban hành Kế hoạch PBGDPL cho thanh niên 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2030; Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 ban hành Kế hoạch tổ chức 

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 886/QĐ-UBND 

ngày 21/3/2022 về việc kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Quyết định số 1152/QĐ-UBND ngày 

07/4/2022 về việc kiện toàn và công nhận Báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định; Quyết định số 1065/QĐ-UBND 

ngày 01/4/2022 về việc miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định; Quyết định số 1196/QĐ-UBND ngày 

13/4/2022 về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc cho Ban tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực 

tuyến cho thanh niên năm 2022” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1378/QĐ-UBND ngày 28/4/2022 kiện toàn Tập 

huấn viên cấp tỉnh. 
2 Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 24/02/2022 về phổ biến luật mới và một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em 

trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 06/5/2022 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa 

giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/5/2022 về 

thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước 

chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 81/KH-

UBND ngày 07/6/2022 về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về 

các quyền dân sự, chính trị năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 08/6/2022 về tổng kết 10 

năm thi hành Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh. 
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Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành 01 Quyết định3, 02 Kế hoạch4, 

02 Công văn5; Sở Tư pháp với tư cách là Cơ quan thường trực của Hội đồng Phối 

hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành 13 văn bản6 để hướng dẫn, tổ chức triển khai thực 

hiện công tác PBGDPL theo nhiệm vụ được phân công.  

Hầu hết, các sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn 

thể; các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh đều căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao để ban hành Kế hoạch PBGDPL tại cơ quan, đơn vị. Trong đó, chú 

trọng PBGDPL gắn với các lĩnh vực quản lý nhà nước để tập trung thực hiện chất 

lượng, hiệu quả nhiệm vụ chính trị và công tác PBGDPL.  

* Ở cấp huyện 

Công tác cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nhiệm vụ PBGDPL được UBND 

các huyện, thị xã, thành phố quan tâm kịp thời. 100% UBND các huyện, thị xã, 

thành phố đã ban hành Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 20227, qua đó, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong triển 

khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn toàn tỉnh. 

 
3 Quyết định số 26/QĐ-HĐPH ngày 12/3/2022 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh. 
4 Kế hoạch số 22/KH-HĐPH ngày 07/3/2022 về hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2022; Kế 

hoạch số 121/KH-HĐPH ngày 24/5/2022 về kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2022.  
5 Công văn số 83/HĐPH ngày 24/01/2022 về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến về quản lý, sử dụng vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Công văn số 373/HĐPH ngày 19/4/2022 về việc tăng cường tuyên truyền, PBGDPL 

về gia đình. 
6 Kế hoạch số 03/KHPH-STP-ĐPT&TH ngày 19/01/2022 về phối hợp thực hiện Tạp chí truyền hình “Pháp luật và 

Đời sống” trên sóng truyền hình Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định năm 2022; Công văn số 151/STP-

PBGDPL-TDTHPL ngày 22/02/2022 về việc rà soát, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật trên địa bàn tỉnh; Kế 

hoạch số 15/KHPH-STP-HLHPN ngày 07/3/2022 về việc thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn 

pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 

16/KHPH-STP-HLG ngày 07/3/2022 về việc thực hiện công tác xây dựng pháp luật; PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; tư 

vấn pháp luật; trợ giúp pháp lý; bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên năm 2022; Kế hoạch số 

17/KH-STP ngày 09/3/2022 về việc tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐTTg 

ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 20/KHPH-STP-TĐTN ngày 11/3/2022 giữa 

Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn năm 2022; Kế hoạch số 23/KHPH-STP-TAND ngày 11/3/2022 về PBGDPL và hòa giải ở 

cơ sở giữa Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân tỉnh năm 2022; Công văn số 353/STP-PBGDPL-TDTHPL ngày 

15/4/2022 về việc triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở năm 2022; Kế hoạch số 26/KH-STP ngày 

28/04/2022 kế hoạch Tổ chức Ngày hội “Công dân với pháp luật” năm 2022; Công văn số 464/STP-PBGDPL-

TDTHPL ngày 10/05/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL 06 tháng đầu năm 2022; Quyết định 

số 48/QĐ-STP ngày 16/05/2022 về việc thành lập Tổ Thư ký Hội đồng Phối hợp PBGDPL luật tỉnh; Công văn số 

491/STP-PBGDPL-TDTHPL ngày 16/05/2022 về việc phát động hưởng ứng, tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật 

trực tuyến cho thanh niên năm 2022” trên địa bàn tỉnh Bình Định; Công văn số 560/STP-PBGDPL-TDTHPL ngày 

30/05/2022 về việc đề nghị tiếp tục hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022” 

trên địa bàn tỉnh. 
7 Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND thành phố Quy Nhơn; Quyết định số 983/QĐ-UBND 

ngày 25/01/2022 của UBND thị xã Hoài Nhơn; Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND huyện 

Phù Mỹ; Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của UBND huyện Hoài Ân; Kế hoạch số 32/KH-UBND 

ngày 13/02/2022 của UBND huyện Tây Sơn; Quyết định số 480/QĐ-UBND ngày 18/2/2022 của UBND huyện Vân 

Canh; Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 27/1/2022 của UBND huyện Phù Cát; Quyết định số 705/QĐ-UBND 

ngày 21/2/2022 của UBND huyện An Lão; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND thị xã An 

Nhơn; Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 14/2/2022 của UBND huyện Vĩnh Thạnh; Quyết định số 216/QĐ-UBND 

ngày 20/1/2022 của UBND huyện Tuy Phước. 
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II. KẾT QUẢ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT; HÒA GIẢI Ở CƠ 

SỞ; XÂY DỰNG CẤP XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

1. Về phổ biến, giáo dục pháp luật 

a) Công tác rà soát, củng cố, kiện toàn về tổ chức, cán bộ làm công tác 

PBGDPL  

Thực hiện Luật PBGDPL, Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 

của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; 

cơ quan Tư pháp các cấp trên địa bàn tỉnh tiếp tục tham mưu UBND cùng cấp kiện 

toàn đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL. 

* Ở cấp tỉnh 

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh được kiện toàn theo Quyết định số 

886/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 với 42 thành viên; Tổ  Thư ký giúp việc Hội đồng 

Phối hợp PBGDPL tỉnh được kiện toàn theo Quyết định số 48/QĐ-HĐPH ngày 

16/5/2022 với 09 thành viên. UBND tỉnh đã công nhận 204 báo cáo viên pháp luật 

cấp tỉnh theo Quyết định số 1152/QĐ-UBND ngày 07/4/2022; miễn nhiệm 22 báo 

cáo viên pháp luật đến tuổi nghỉ hưu hoặc thuyên chuyển công tác khác theo Quyết 

định số 1065/QĐ-UBND ngày 01/4/2022. 

* Ở cấp huyện 

Hội đồng Phối hợp PBGDPL của 11 huyện, thị xã, thành phố hiện có 327 

thành viên; toàn tỉnh có 298 báo cáo viên pháp luật cấp huyện; 2.401 tuyên truyền 

viên cấp xã. 

b) Nội dung và hình thức PBGDPL đã thực hiện  

- Nội dung 

Bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022 của Chính phủ, của tỉnh; UBND tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị, địa phương lựa chọn và tổ chức tuyên truyền, phổ biến nhiều văn 

bản pháp luật liên quan thiết thực đến các lĩnh vực công tác, đời sống hàng ngày 

của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang và các 

tầng lớp Nhân dân trong tỉnh. 

Các sở, ban, ngành; cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam, các hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố trên 

cơ sở nhiệm vụ công tác trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương đã tập trung phổ 

biến cho cán bộ, Nhân dân các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2021 

và năm 2022; tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, hỗ trợ, tháo gỡ khó 

khăn cho người dân, doanh nghiệp để khắc phục hậu quả dịch bệnh Covid-19, ổn 

định đời sống và phục hồi phát triển kinh tế; các quy định có liên quan trực tiếp 

đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; 
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phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm, nhất là tại các địa bàn 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; dịch bệnh, thiên tai; hội nhập 

quốc tế; các điều ước quốc tế, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia 

ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp. 

- Hình thức 

06 tháng đầu năm 2022, dịch bệnh Covid-19 cơ bản đã được kiểm soát, công 

tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh được các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực 

hiện thường xuyên, linh hoạt hơn với nhiều hình thức, đảm bảo phù hợp với tình 

hình thực tiễn và từng nhóm đối tượng, địa bàn cụ thể. Trong đó, nổi bật có các 

hình thức như: Tổ chức tuyên truyền trực tiếp8; biên soạn, phát hành tài liệu tuyên 

truyền pháp luật9; viết tin, bài đăng tải trên báo, Đài Phát thanh - Truyền hình, hệ 

thống loa truyền thanh ở cơ sở, Bản tin, Tạp chí, Tờ thông tin nội bộ10; tổ chức thi 

tìm hiểu pháp luật11 dưới các hình thức như thi trực tuyến, thi viết, thi sân khấu 

hóa; sao gửi văn bản, đăng tải các thông tin pháp luật và tài liệu PBGDPL trên 

Cổng/Trang thông tin điện tử; in pano, áp phích; tổ chức tọa đàm, hội thảo, diễn 

đàn, sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật,... thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, 

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân 

dân. Trong những hình thức này, thực hiện chủ trương chung về tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL và để đảm bảo phù hợp với tình 

hình phòng, chống dịch Covid-19, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn 

tỉnh đã chú trọng PBGDPL thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, 

thực hiện PBGDPL trên các nền tảng ứng dụng mạng xã hội như: Zalo, facebook, 

các Cổng/Trang thông tin điện tử. 

c) Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Hiến pháp năm 2013 và các 

luật, pháp lệnh mới được ban hành  

06 tháng đầu năm 2022, Hiến pháp năm 2013 và các luật, pháp lệnh mới 

được ban hành tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, phổ biến 

đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các 

tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức12. 

Riêng đối với các luật, pháp lệnh mới được ban hành, UBND tỉnh đã ban 

hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 24/02/2022 về phổ biến luật mới và một số 

nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, các sở, 

ngành có liên quan đã tổ chức phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

 
8 3.631cuộc cho 681.212 lượt người dự nghe. 
9 295.149 bản gồm: đĩa CD, VCD, bản tin, Hỏi - Đáp pháp luật, tờ gấp, tờ rơi. 
10Hơn 5.000 tin, bài đăng tải trên báo, đài phát thanh - truyền hình, hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, các Bản tin, 

Tạp chí, Tờ thông tin nội bộ. 
11 243 cuộc. 
12 Tích hợp giảng dạy trong môn học giáo dục công dân; lồng ghép vào các chương trình, hội nghị, tập huấn, các cuộc 

thi tìm hiểu pháp luật, các buổi sinh hoạt ngoại khóa; viết tin, bài để đăng tải trên Trang Thông tin điện tử và các Bản 

tin, Tờ thông tin nội bộ,…  
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Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà 

ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt 

và Luật Thi hành án dân sự; một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em như: 

Pháp luật về trẻ em, hôn nhân và gia đình, xử lý vi phạm hành chính, hình sự,… 

bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn. Đồng thời, thực hiện đăng 

tải toàn văn nội dung văn bản Luật trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin 

điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.… 

d) Kết quả triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các chương trình, đề án, kế 

hoạch về PBGDPL 

Xác định thực hiện công tác PBGDPL cũng chính là thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của ngành, địa phương, vì vậy, để tiếp tục triển khai thực hiện Luật 

PBGDPL, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm, củng cố, kiện toàn Hội 

đồng/Ban Chỉ đạo Phối hợp PBGDPL và ban hành Quy chế hoạt động của Hội 

đồng/Ban Chỉ đạo để phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên gắn với 

nhiệm vụ công tác ở từng lĩnh vực. Đồng thời, lồng ghép đưa nội dung triển khai 

thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL vào Kế hoạch hoạt động, Kế hoạch 

PBGDPL năm 2022 của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Nhằm kịp thời tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện công tác PBGDPL theo 

Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 82/KH-UBND 

ngày 08/6/2022 về tổng kết 10 năm thi hành Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh. 

Đối với các Đề án về PBGDPL, trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp và 

các bộ, ngành ở Trung ương, 06 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh đã ban hành 05 

Kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL13. 

Cùng với việc triển khai thực hiện các Đề án, 06 tháng đầu năm 2022, Sở Tư 

pháp đã phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Tòa án nhân dân 

tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các 

chương trình, kế hoạch phối hợp PBGDPL trong các lĩnh vực có liên quan14.  

 
13 Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 20/12/2021 về thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với 

vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 

2027” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 995/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 banh hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề 

án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi 

tiết giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 06/5/2022 về thực hiện Đề án “Nâng 

cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 76/KH-

UBND ngày 24/5/2022 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2022 trên địa bàn tỉnh; 

Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 07/6/2022 về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và 

pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2022 trên địa bàn tỉnh. 
14 Kế hoạch số 15/KHPH-STP-HLHPN ngày 07/3/2022 về việc thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư 

vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 

16/KHPH-STP-HLG ngày 07/3/2022 về việc thực hiện công tác xây dựng pháp luật; PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; tư 

vấn pháp luật; trợ giúp pháp lý; bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên năm 2022; Kế hoạch số 

20/KHPH-STP-TĐTN ngày 11/3/2022 giữa Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn năm 2022; Kế hoạch số 23/KHPH-STP-

TAND ngày 11/3/2022 về PBGDPL và hòa giải ở cơ sở giữa Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân tỉnh năm 2022. 
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đ) Việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, khai thác Tủ sách pháp luật 

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và Công văn số 

1700/BTP-PBGDPL ngày 14/5/2019 của Bộ Tư pháp; trên cơ sở các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh15, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục phổ 

biến, quán triệt, truyền thông rộng rãi nội dung Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg 

cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý và các tầng lớp Nhân dân. 

Đồng thời, tổ chức rà soát, sắp xếp, lưu giữ, quản lý Tủ sách pháp luật hiện có tại 

cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.  

Kết quả, đến nay, Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị đã thực hiện lưu 

giữ, quản lý các sách, tài liệu pháp luật hiện có phù hợp với điều kiện của cơ quan, 

đơn vị theo quy định về quản lý tài sản công; tủ sách pháp luật tại các xã đặc biệt 

khó khăn, các cơ quan, đơn vị của lực lượng vũ trang nhân dân đã và đang tiếp tục 

được củng cố, kiện toàn, hoàn thiện về cơ chế tổ chức và hoạt động theo quy định 

tại Điều 10, 11, 12, 13 Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg và đảm bảo kinh phí tối 

thiểu 3.000.000đ/tủ sách pháp luật.  

Đối với Tủ sách pháp luật cấp xã (không phải là xã đặc biệt khó khăn), tính 

đến nay, đã có 04 địa phương16 hoàn thành việc sáp nhập Tủ sách pháp luật thành 

một bộ phận sách, tài liệu pháp luật của Bưu điện văn hóa xã; 07 huyện, thị xã, 

thành phố còn lại, phòng Tư pháp cấp huyện đang tiến hành tham mưu UBND 

cùng cấp chỉ đạo sáp nhập Tủ sách pháp luật thành bộ phận sách, tài liệu pháp luật 

của Thư viện hoặc điểm Bưu điện - Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng hiện có 

trên địa bàn xã, phường, thị trấn. 

e) Việc triển khai Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng 

Phối hợp PBGDPL 

Thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Phối hợp 

PBGDPL, 06 tháng đầu năm 2022, Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 về việc kiện 

toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh Bình Định. Đồng thời, Hội đồng Phối hợp 

PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 22/KH-HĐPH ngày 07/3/2022 về hoạt động 

của Hội đồng Phối hợp PBGDPL năm 2022; Quyết định số 26/QĐ-HĐPH ngày 

 
15 Quyết định số 2666/QĐ-UBND ngày 01/8/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên 

địa bàn tỉnh; Công văn số 4586/UBND-NC hướng dẫn thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Công văn số 3000/UBND-NC ngày 

12/5/2020 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg về xây dựng, quản lý, khai thác tủ 

sách pháp luật. 
16 Tuy Phước, Tây Sơn, Hoài Ân, Hoài Nhơn.  
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12/3/2022 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Phối hợp 

PBGDPL tỉnh; thông báo Danh sách thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; 

kiện toàn Tổ thư ký giúp việc Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh. Đến nay, Hội 

đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh có 42 người; Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng Phối hợp 

PBGDPL tỉnh có 09 người. 

06 tháng đầu năm 2022, các huyện, thị xã, thành phố cũng đã chỉ đạo Hội 

đồng Phối hợp PBGDPL cùng cấp xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao bảo đảm hiệu quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; đồng 

thời, kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp huyện theo Quyết định số 

21/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ với tổng số 327 người. 

g) Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù  

Thực hiện Luật PBGDPL, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh 

tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PBGDPL cho các đối 

tượng đặc thù.  

* Ở cấp tỉnh 

Sở Văn hóa và Thể thao đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh tổ 

chức chiếu phim lưu động phục vụ Nhân dân miền núi, vùng sâu, vùng xa, hải đảo, 

bãi ngang trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, UBND huyện An Lão, 

tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách và hướng dẫn công tác gia đình tại 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại thôn 1, xã An Vinh, huyện An Lão. Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật lao động; 02 hội nghị tuyên truyền, tư vấn về an toàn, vệ sinh lao động cho các 

doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh với khoảng 1.000 lượt người tham dự; 01 lớp 

tập huấn về các quy định Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP cho 50 bậc 

cha mẹ, người chăm sóc trẻ em tại xã Canh Liên, huyện Vân Canh; 14 hội nghị tập 

huấn triển khai chính sách, chương trình, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về 

người cao tuổi. Đồng thời, thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến các chính sách, pháp luật có liên quan cho các đối tượng nghiện ma túy đang 

thực hiện các biện pháp cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy; các chính sách trợ 

giúp cho thân nhân người khuyết tật và người khuyết tật đang được chăm sóc nuôi 

dưỡng tại các đơn vị thuộc Sở. Ban Dân tộc tỉnh tổ chức tuyên truyền, PBGDPL 

cho đồng bào dân tộc thiểu số tại 16 thôn, làng thuộc các huyện: Vĩnh Thạnh, Vân 

Canh, An Lão, Hoài Ân với 1.227 người tham dự và lắp đặt áp phích tuyên truyền, 

PBGDPL, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành tốt chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước, chính sách dân tộc; cung cấp tài liệu, tổ chức 04 lớp tập 

huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn 

pháp luật liên quan đến hành vi bất bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, 

hôn nhân và gia đình trong đồng bào dân tộc thiểu số tại 04 xã trên địa bàn các 

huyện: Vân Canh; Vĩnh Thạnh; An Lão; Hoài Ân. Liên đoàn Lao động tỉnh tổ 
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chức 03 lớp tập huấn về công tác an toàn vệ sinh lao động tại doanh nghiệp cho 

300 lượt người; tổ chức 01 cuộc tuyên truyền, tư vấn pháp luật tại công ty TNHH 

Đức Toàn Bình Định cho trên 200 lượt đoàn viên, người lao động,… 

* Ở cấp huyện 

Thành phố Quy Nhơn tổ chức 19 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 

366 lượt đối tượng hình sự, thanh thiếu niên chậm tiến, người đang chấp hành hình 

phạt tù, người đang bị áp dụng các biện pháp giáo dục tại phường, xã, người bị 

phạt tù được hưởng án treo. Thị xã Hoài Nhơn tổ chức 57 lớp giáo dục cá biệt cho 

886 đối tượng, cho viết cam đoan, cam kết không tái phạm. Các cơ sở Đoàn nhận 

cảm hóa giáo dục 105 đối tượng thanh, thiếu niên chậm tiến, có dấu hiệu vi phạm 

pháp luật; vận động 100% gia đình cán bộ, đoàn viên, thanh niên xây dựng “Khu 

dân cư không có tội phạm”, “Thiết lập trật tự an toàn giao thông”, gương mẫu chấp 

hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, vận động thanh niên đăng ký khám tuyển 

nghĩa vụ quân sự và lên đường nhập ngũ đạt chỉ tiêu. Tổ chức tuyên truyền Luật 

Thuỷ sản và các văn bản hướng dẫn thi hành tại 06 xã, phường ven biển với hơn 

600 ngư dân tham dự. Tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền chính sách pháp 

luật và công tác bình đẳng giới cho hơn 100 cán bộ nữ công, công nhân lao động. 

Huyện Hoài Ân tổ chức 03 lớp tuyên truyền phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã 

hội cho hơn 550 đoàn viên, thanh niên tại 3 xã vùng cao: Đắk Mang, Bok Tới, Ân 

Sơn; tổ chức 01 diễn đàn về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cho hơn 100 đoàn 

viên, thanh niên xã Bok Tới. Huyện Tây Sơn tổ chức 04 hội thảo về các chủ đề 

“Hiểm họa rượu, bia với tai nạn giao thông”, “Tai nạn khi đi xe dàn hàng ngang”, 

“Vượt đèn đỏ - nhanh vài giây - chậm cả đời” có 150 thanh niên tham gia; 04 buổi 

tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em với hơn 200 học 

sinh tham dự; 07 buổi trợ giúp pháp lý cho 280 phụ nữ; 01 buổi tuyên truyền nâng 

cao nhận thức bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và kỹ năng 

phòng, chống xâm hại phụ nữ, trẻ em có 100 phụ nữ tham gia. Huyện Tuy phước 

mở 05 lớp giáo dục pháp luật cho 120 đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến, người 

vi phạm pháp luật; tổ chức 04 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 510 lượt 

cán bộ, Nhân dân ở 04 xã ven biển trên địa bàn huyện. Huyện Vĩnh Thạnh tổ 

chức 03 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai; hộ tịch; hôn nhân và gia 

đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; giao thông đường bộ… tại 

các điểm làng của xã Vĩnh Kim và thị trấn Vĩnh Thạnh có hơn 183 người tham dự.  

h) Công tác PBGDPL trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

Hoạt động tuyên truyền, PBGDPL trong các trường học trên địa bàn tỉnh 

được chú trọng và tiếp tục triển khai thực hiện với các nội dung, hình thức: 
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* Ở cấp tỉnh  

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục 

hướng dẫn các trường học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp đổi mới phương pháp 

giảng dạy pháp luật chính khóa, kết hợp trong hoạt động ngoại khóa, ưu tiên giáo 

dục kỹ năng thực hành, kỹ năng sống để phát huy tính chủ động, sáng tạo cho học 

sinh, người học; xây dựng bài giảng điện tử, mô hình trực quan, tình huống pháp lý 

trong thực tiễn; trang bị pano, áp phích tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi17; xây 

dựng hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL thông qua các 

cuộc thi, hội thi, các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, tổ chức các hoạt động 

ngoại khóa; tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, Bản tin 

của nhà trường, mạng xã hội;... Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 

biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền về văn hóa ứng xử dành 

cho cán bộ quản lý, học sinh, sinh viên. Sở Văn hóa và Thể Thao đã và đang xây 

dựng Kế hoạch Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

tỉnh tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” tỉnh Bình Định năm 2022; triển khai 

việc phục vụ xe thư viện lưu động đa phương tiện. Đồng thời, thực hiện công tác 

luân chuyển sách cho các Trường THPT trên địa bàn tỉnh theo chương trình phối 

hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn 5 huyện Vĩnh Thạnh, An Lão, Phù 

Mỹ, Hoài Ân và Phù Cát; tổ chức chương trình Giao lưu - Tọa đàm “Kết nối yêu 

thương” nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 tại Làng trẻ em SOS Quy Nhơn nhằm 

trao đổi, chia sẻ về công tác giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục năng khiếu, kỹ 

năng sống cho trẻ em tại Làng trẻ em SOS Quy Nhơn. 

* Ở cấp huyện 

Thành phố Quy Nhơn tổ chức 120 buổi tuyên truyền, phổ biến cho học 

sinh về những nội dung cơ bản của pháp luật trong các lĩnh vực: an toàn giao 

thông; phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, các quyền và bổn 

phận của trẻ em; phòng, chống xâm hại, tại nạn, thương tích ở trẻ em; an toàn thực 

phẩm; bảo vệ môi trường,… thu hút hơn 70.600 lượt học sinh tham gia. Thị xã 

Hoài Nhơn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại 06 điểm trường có khoảng 

4.872 lượt cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia. Tổ chức cho học sinh ký cam 

kết không liên quan đến ma tuý và tệ nạn xã hội; duy trì hiệu quả mô hình “Cổng 

trường an toàn giao thông” trong trường học. Huyện Hoài Ân tổ chức Ngày hội 

“Thanh niên với văn hóa giao thông” bằng hình thức online cho đoàn viên, thanh 

niên tại 04 trường THPT thu hút hơn 1.270 bài viết của đoàn viên, thanh niên. 

Huyện Tuy Phước tổ chức 168 đợt ngoại khóa lồng ghép tuyên truyền pháp luật 

cho hơn 280.000 lượt học sinh và 1.900 giáo viên; tổ chức tuyên truyền pháp luật 

về bình đẳng giới, bạo lực gia đình, trẻ em,…cho 300 học sinh THCS tại xã Phước 

Hòa và Phước Thắng. Huyện Vĩnh Thạnh tổ chức lồng ghép truyền thông pháp 

 
17 An toàn giao thông; phòng, chống ma túy; bảo vệ môi trường; phòng, chống mua bán người; bạo lực học đường. 
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luật về “Luật Hôn nhân và gia đình, sức khỏe sinh sản vị thành niên; phòng, chống 

bạo lực học đường; học sinh với văn hóa giao thông" cho hơn 720 đoàn viên, thanh 

niên và học sinh. 

i) Kinh phí dành cho công tác PBGDPL; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật và hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022 

Kinh phí PBGDPL và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được 

cấp trong năm 2022 là: 4.498.626.600 đồng. Trong đó: Cấp tỉnh: 3.131.186.600 

đồng; cấp huyện: 790.200.000 đồng; cấp xã: 577.240.000 đồng. Đối với công tác 

hòa giải ở cơ sở, các địa phương thực hiện đảm bảo kinh phí theo Quyết định số 

02/2016/QĐ-UBND ngày 26/01/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định mức chi, 

quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm cho công tác hòa giải ở cơ sở với tổng kinh 

phí là 151.750.000 đồng, trong đó, chi thù lao theo vụ việc cho hòa giải viên là 

93.500.000 đồng. 

Nhìn chung, các cấp, các ngành đã có sự quan tâm, đầu tư cho công tác 

PBGDPL. Tuy nhiên, việc đáp ứng kinh phí đối với công tác PBGDPL, hòa giải ở 

cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật vẫn còn hạn chế, chưa tương 

xứng với yêu cầu nhiệm vụ. Hầu hết các địa phương cấp xã chưa lập kế hoạch, đưa 

vào dự toán ngân sách hàng năm mà chỉ thực hiện chi theo việc - phát sinh đến đâu 

thì cân đối chi đến đó. Vì vậy, không thể thực hiện việc đa dạng, đổi mới (về cả số 

lượng và hình thức) các hoạt động PBGDPL hay ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác PBGDPL theo yêu cầu, nhu cầu thực tiễn về tìm hiểu pháp luật, tiếp 

cận pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người dân. 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở 

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, Quyết định số 482/QĐ-

TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng 

lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022”, Quyết định số 2667/QĐ-

UBND ngày 01/8/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định 

số 482/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 06/5/2022 về thực hiện 

Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” 

trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022; kiện toàn đội ngũ tập huấn viên cấp tỉnh với 

05 người18. 

UBND các huyện, thị xã, thành phố đã kiện toàn đội ngũ tập huấn viên cấp 

huyện (từ 04 - 08 người/huyện, thị xã, thành phố); đồng thời, tăng cường chỉ đạo 

tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân 

về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; từ đó, sử dụng ngày càng 

 
18 Quyết định số 1378/QĐ-UBND ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh kiện toàn Tập huấn viên cấp tỉnh. 
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nhiều hơn biện pháp hòa giải để giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn trong cộng 

đồng. Cùng với đó, tiếp tục hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện rà 

soát, củng cố, kiện toàn tổ chức19, nâng cao năng lực cho hòa giải viên ở cơ sở; vận 

động, thuyết phục đội ngũ luật sư, luật gia, người đang và đã từng là thẩm phán, 

kiểm sát viên, điều tra viên, chấp hành viên, thẩm tra viên trong cơ quan tiến hành 

tố tụng, cán bộ, công chức, viên chức có đủ tiêu chuẩn, đang thường trú ở cơ sở 

tham gia làm hòa giải viên ở cơ sở.  

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở 

giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh năm 2022, hiện nay, Sở Tư pháp đã và 

đang xây dựng kế hoạch tổ chức 01 hội nghị tập huấn kiến thức, phương pháp, kỹ 

năng hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ tập huấn viên cấp huyện; 01 hội nghị phổ biến 

kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải ở cơ sở tại thị trấn Ngô Mây, huyện Phù 

Cát - địa phương được chọn thực hiện chỉ đạo điểm; tổ chức 02 Hội nghị phổ biến 

kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải ở cơ sở tại 02 địa bàn cấp huyện. 

Việc nắm bắt, tiếp nhận, giải quyết các vụ việc mâu thuẫn, xích mích ở địa 

bàn dân cư tiếp tục được các Tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc 

theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. 06 tháng đầu năm 2022, 1.123 tổ hòa giải 

đã tiếp nhận 703 vụ việc, hòa giải thành 511 vụ, đạt 73%. Những vụ việc còn lại, 

đang trong quá trình xác minh, hòa giải. 

3. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

a) Việc triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 và các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp 

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp, 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 419/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa 

bàn tỉnh Bình Định. Trong đó, xác định nhiệm vụ cụ thể của các sở, ngành, UBND 

cấp huyện, cấp xã trong tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật nhằm triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các quy định mới 

trong công tác này.  

Thực hiện Quyết định số 419/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã 

ban hành Kế hoạch số 17/KH-STP ngày 09/3/2022 về việc tổ chức Hội nghị triển 

khai, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐTTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

 
19 Đến nay, toàn tỉnh có 1.123 tổ hòa giải với 8.338 hòa giải viên ở cơ sở. 
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Chính phủ, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và ngày 24/3/2022, Sở Tư 

pháp đã tổ chức Hội nghị tập huấn về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật dưới hình thức trực tuyến cho hơn 300 đại biểu là đại diện lãnh đạo 

UBND và công chức Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố; đại diện lãnh đạo 

UBND và công chức Tư pháp - Hộ tịch được phân công thực hiện nhiệm vụ theo 

dõi, triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của 159 

xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

Hiện nay, đã có 09/11 huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch và tổ 

chức các hoạt động cụ thể để triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 

15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn quản lý. 

b) Kết quả công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 

Thực hiện quy trình đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và 

Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định 

về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật. Tính đến 

25/01/2022, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật của 11 huyện, thị xã, thành phố 

đã tiến hành đánh giá, tham mưu UBND cấp huyện ban hành Quyết định công 

nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, báo cáo kết quả công nhận cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn. Theo đó, có 154 xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 và 05 xã, phường chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2021. Nguyên nhân chủ yếu 05 xã, phường chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật vì trong năm có công chức bị xử lý kỷ luật bằng hình thức từ cảnh cáo trở lên 

do vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ (quy định tại điểm d, khoản 1, Điều 6 

Quyết định số 619/QĐ-TTg). 

Ngoài ra, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh, trong năm 2021, có 05 xã20 và 01 

huyện21 thực hiện đánh giá các tiêu chí về đích nông thôn mới, trong đó, có tiêu chí 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kết quả 05/05 xã và 01 huyện đạt 

tiêu chí về chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 

 

 

 
20 Mỹ Thành, Mỹ An (huyện Phù Mỹ), Ân Tường Đông (huyện Hoài Ân), Bình Tân, Bình Thành (huyện Tây Sơn) 
21 Huyện Phù Cát 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Các cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở có sự quan tâm, lãnh đạo, 

chỉ đạo kịp thời để triển khai, thực hiện công tác PBGDPL. 

- Hội đồng Phối hợp PBGDPL các cấp thể hiện được vai trò, vị trí của mình 

trong việc chủ động tư vấn, phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện công tác 

PBGDPL. 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã bám sát Kế 

hoạch của UBND tỉnh, tích cực phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kinh 

phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và con người để công tác PBGDPL được tổ chức 

linh hoạt bằng nhiều hình thức. Công tác PBGDPL được gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và các phong trào, các 

cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 

phát động. 

- Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp với vai trò là cơ quan thường trực của Hội 

đồng Phối hợp PBGDPL đã phát huy được vai trò nòng cốt, chủ động trong công 

tác tư vấn, hỗ trợ các ngành, các cấp tổ chức thực hiện công tác PBGDPL; tham 

mưu, giúp UBND tỉnh, UBND cấp huyện kiện toàn đội ngũ làm công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở (báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, 

tập huấn viên, hòa giải viên) và các biện pháp nhằm huy động sự vào cuộc của cả 

hệ thống chính trị cùng tham gia thực hiện công tác PBGDPL. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác PBGDPL ở các 

cấp đã nỗ lực, phấn đấu, phát huy vai trò tham mưu cho lãnh đạo cơ quan, đơn vị, 

địa phương thực hiện công tác PBGDPL có chiều sâu và hiệu quả. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Nhận thức của một số ít lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đầy đủ 

về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác PBGDPL nên chưa quan tâm đúng mức 

trong quá trình chỉ đạo và tổ chức thực hiện. 

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành có lúc chưa thật sự nhịp nhàng; 

có tình trạng đùn đẩy trách nhiệm làm ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả trong 

công tác PBGDPL. 

- Một số cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án liên quan đến công tác PBGDPL; tham 

mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật 

mới còn chậm, chưa đạt yêu cầu về tiến độ.  
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- Một số ít thành viên của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh phát huy chưa hết 

tinh thần, trách nhiệm nên việc tư vấn, tổ chức hoạt động PBGDPL tại cơ quan công 

tác còn hạn chế; hoạt động phối hợp với cơ quan thường trực thiếu tính chủ động. 

- Một số địa phương còn chậm hoặc không thực hiện việc chi trả chế độ cho hòa 

giải viên theo Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND ngày 26/01/2016 của UBND tỉnh.  

- Việc hướng dẫn các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao thực hiện các tiêu 

chí tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021 - 2025 và các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật  

thuộc Bộ tiêu chí quốc gia huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và đạt 

chuẩn đô thị văn minh còn khó khăn, chưa thể thực hiện được vì chưa có hướng dẫn 

của Bộ Tư pháp. 

3. Kiến nghị, đề xuất Bộ Tư pháp  

Bộ Tư pháp sớm ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu 

thuộc Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025. 

Trên đây là kết quả công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh 

Bình Định kính báo cáo Bộ Tư pháp./. 

 

Nơi nhận:                                                                                              
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);                                            

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- TV Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- CVP, PVPTD;                   

- Lưu: VT, K11.                                                              
                                                            

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
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